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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân vào dự thảo quy chế  

thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã  
 
 

 

  

 Thực hiện công văn số 11- CV/BCĐ ngày 26/01/2024 của Ban chỉ đạo thực quy 

chế dân chủ huyện về việc ban hành quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

Ủy ban nhân dân xã Thanh Hải xây dựng Kế hoạch lấy ý kiến của nhân dân vào 

dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã với các nội dung sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 1. Mục đích: 

Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về các quy định của dự quy chế thực hiện dân 

chủ trong hoạt động của UBND xã nhằm các mục đích sau: 

a) Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của nhân dân, tạo sự đồng 

thuận của nhân dân và thể hiện nguyện vọng của nhân dân. 

b) Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm các tổ chức, cá 

nhân đối với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

a) Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến nhân dân với các hình thức thích hợp, tạo điều 

kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân góp ý vào dự thảo thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của UBND xã; 

b) Ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác 

và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc.  

c) Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân phải được tiến hành dân chủ, công khai, khoa 

học; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực và tiết kiệm; 

d) Trưởng thôn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng 

góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp; 

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN 

1. Nội dung, hình thức lấy ý kiến 

a) Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã; 

gồm các chương, điều, khoản;  

b) Dự thảo thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã; được niêm yết bản 

giấy tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn trên địa bàn xã, để các tổ chức, cá 

nhân tiếp cận, nghiên cứu và đóng góp ý kiến. 



c) Dự thảo thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã được lấy ý kiến 

thông qua các hình thức sau đây: 

- Nhân dân các thôn có ý kiến trực tiếp với Trưởng thôn, Trưởng thôn ghi lại và 

nộp lại cho Văn phòng - Thống kê của xã. hoặc nhân dân góp ý kiến trực tiếp với các 

đồng chí cán bộ công chức xã, các đồng chí cán bộ, công chức xã tổng hợp gửi đến cho 

Văn phòng - Thống kê xã. 

 - Góp ý kiến thông qua việc gửi tin nhắn lên các nhóm Zalo của Bí thư chi bộ và 

Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng lấy ý kiến. 

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã 

bao gồm: Tất cả công dân trên địa bàn xã Thanh Hải. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng - Thống kê xã: 

- Công chức VP-TK tham mưu cho UBND xã trong việc tổ chức và triển khai thực 

hiện việc lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của 

UBND xã theo kế hoạch. 

 - Tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của các thôn; các tổ chức, cá nhân; xây dựng 

báo cáo kết quả tham gia ý kiến báo cáo UBND xã. 

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức thảo 

luận, lấy ý kiến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân; tổng hợp và xây dựng Báo cáo kết 

quả lấy ý kiến gửi về Văn phòng UBND xã theo kế hoạch. 

3. Đài truyền thanh xã thường xuyên phát trên loa truyền thanh kế hoạch lấy ý 

kiến nhân dân và các tin bài tuyên truyền lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã. 

4. Các ông, bà trưởng thôn các thôn tuyên truyền cho nhân dân trong thôn biết về 

dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND xã và tiếp thu ý kiến 

đóng góp của nhân dân gửi tới VP UBND xã. 

 

Nơi nhận: 
-  Đảng uỷ, HĐND xã (b/c); 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã (p/h); 

- CBCC, không chuyên trách xã (t/h); 

- Các cơ quan trên địa bàn (t/h); 

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn các thôn (t/h); 

 - Lưu: VP; VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hoan 
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